
    PLU 
Ville d’Anglet 

 
 
 

 
 

5- ANNEXES 
 
 

5D - ANNEXES 
SANITAIRES 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

Approuvé 
le 14 Juin 2013 

 
 
 
 

O b r a s  a r c h i t e c t e s  

      



  



 

Sommaire 

 

 

 

 

5D.1- ASSAINISSEMENT 1 

 

5D.2- EAU POTABLE 7  

 

5D.3- EAUX PLUVIALES 41 

 

5D.4- DECHETS 47 

 

 

  



 



p.1 Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

  PLU 
 

 

Ville d’Anglet

 
 

 

 

 
5- ANNEXES 

 

 

 

5D - ANNEXES 

SANITAIRES 
 

 

 

  

 

5D.1 - Assainissement 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



p.2 
Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

  



p.3 Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

1 – RESEAU ET TRAITEMENT DES EAUX – ETAT ACTUEL 

 

1.1. - Les réseaux d’assainissement 

 

Les réseaux d’assainissement sont de type séparatif. Ils se subdivisent en trois bassins versants : 

 le bassin versant de la Chambre d’Amour qui se situe à l’Ouest de la commune, en limite 

avec Biarritz, dans un secteur de résidence secondaire ; 

 le bassin versant de Chiberta : il comprend la partie Nord de la commune, avec notamment 

la bordure littorale et le secteur touristique des plages, et le secteur plus industriel du bord 

de l’Adour ; 

 le bassin versant centre : il comprend la partie Sud de la commune. C’est le secteur le plus 

important avec une majorité de la population sédentaire et les zones commerciales. 

 

Le réseau des eaux usées a une longueur approximative de 190 km. Il comporte 46 postes de 

refoulement. Le taux de raccordement des eaux usées est proche de 100 %. 

 

1.2. - La station d’épuration du Pont de l’Aveugle 

 

Située au nord-est de la commune d’Anglet, la station d’épuration du Pont de l’Aveugle reçoit la totalité 

des effluents de la ville d’Anglet, une partie de ceux de Bayonne côté Aritxague et du secteur rive 

gauche Adour. Les eaux aboutissent à cette station par trois systèmes de refoulement :  

 un premier qui est commun aux postes de pompage des Pontots et de Cassou, et qui 

achemine les effluents collectés en partie sud de la ville d’Anglet et sur une zone la ville de 

Bayonne. Une conduite de 500 mm de diamètre, longeant la voie ferrée, assure l’arrivée par 

refoulement à la station. 

 un deuxième système correspond au poste de pompage de l’Adour et draine le nord de la 

ville. Le refoulement s’effectue par une conduite de 450 mm de diamètre, placée sous la 

voie d’accès. 

 un troisième système correspond au pompage du secteur rive gauche Adour. Le refoulement 

s’effectue par l’intermédiaire du bassin BAB situé au centre du giratoire du BAB. Ce 

refoulement s’effectue par une conduite de diamètre 500 mm qui longe le boulevard des 

allées Marines. 

 

Cette station d’épuration a fait l’objet d’une extension reconstruction qui s’est achevée en juin 2005. 

Compte tenu de la qualité des rejets imposée, la technique de la faible charge massique permettant une 

nitrification - dénitrification est mise en œuvre. La capacité nominale de l’installation est 112 000 EH 

(charge organique). La qualité des eaux traitées est conforme aux exigences de l’arrêté Préfectoral. 

Le taux de raccordement est proche de 100 %.  



p.4 
Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

1.3. - Gestion des sous-produits de l’assainissement 

 

Les refus de dégrillage, les sables et produits divers de curage-entretien sont évacués en décharge 
après compactage et égouttage. 

Les graisses sont traitées à la station elle-même par un traitement biologique des graisses. 

Les boues sont déshydratées in situ puis envoyées vers une plateforme de compostage. A ce sujet, 

l’Agglomération Côte basque-Adour a signé un marché de prestations de service pour une durée de 4 

ans maximums avec la société Lyonnaise des Eaux qui les évacue et les élimine en compostage. 

 

1.4. - Les modes de gestion 

 

Le réseau eaux usées est géré par la société Lyonnaise des Eaux par l’intermédiaire d’un contrat 

d’affermage. 

L’exploitation de la station d’épuration du Pont de l’Aveugle est réalisée en régie par la Direction Eaux 

et Littoral de l’Agglomération. 

 

2– ÉVOLUTION POUR LES PROCHAINES ANNEES DES RESEAUX 

D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

 

Sur la ville d’Anglet, le taux de raccordement par un collecteur d’assainissement est proche de 100 %. Il 

en est de même du taux de raccordement à la station. Les efforts à réaliser portent sur l’amélioration de 

la séparativité des réseaux et de limitation des introductions d’eaux claires parasites, et sur la nécessité 

d’améliorer l’état actuel des équipements. 

Aussi, pour les années à venir, les actions d’investissements seront les suivantes : 

 

2.1. - Les travaux courants sur les réseaux en exploitation 

 

Il s’agit de provisions destinées : 

 à réaliser les réparations urgentes sur les réseaux,  

 à améliorer l’autosurveillance,  

 à réaliser les branchements particuliers ou de petites extensions sollicités en cours d’année,  

 à attribuer des aides à l’investissement sur les voiries privées. 

 

 



p.5 Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

2.2. - Les travaux de réhabilitation ou d’extension de réseaux d’eaux usées 

stricts et de poste de refoulement 

 

Ces travaux permettent : 

 la reprise de réseaux anciens dégradés posant des difficultés d’exploitation ou d’intrusion 

d’eau claire parasite saturant les réseaux et perturbant les stations d’épuration,  

 l’amélioration du système de collecte des effluents par la reprise des réseaux assurant la  

séparativité des eaux. 

 

 

2.3. - L’optimisation du système d’assainissement afin de lutter contre la 

pollution 
 

Ces travaux concernent : 

 la réalisation d’un bassin d’orage sur réseau eaux usées (PR Adour à Anglet). Ce bassin 

permet de stocker jusqu’à la pluie mensuelle des effluents qui jusqu’alors étaient rejetés par 

surverse au milieu naturel. 

 

Par ailleurs, l’ensemble des travaux eaux usées et eaux pluviales fait l’objet d’une démarche 

développement durable engagée par l’Agglomération Côte basque-Adour.  

Ainsi, une part importante du budget est consacrée à l’amélioration du système d’assainissement 

permettant de limiter les rejets d’effluent au milieu naturel et ainsi améliorer la qualité de 

l’environnement, dans le respect de la préservation des milieux et des espaces naturels en vu de 

l’amélioration de la qualité des eaux de baignade. 

Par ailleurs, la Direction Eaux et Littoral est attachée à l’insertion de clauses environnementales dans 

tous ses marchés de travaux. 

Le choix de l’entreprise attributaire comprend systématiquement l’analyse des différentes offres sur les 

critères de réutilisation des matériaux recyclés sur le chantier, de suivi et traçabilité des déchets, de 

mesures prises pour la réduction des nuisances et communication des riverains, de mesures prises 

pour la réduction du bilan carbone et du bilan énergétique, de Certification environnementale 

équivalente à l’ISO 14001. 

  



p.6 
Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

  



p.7 Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

 

  
PLU 

 
Ville d’Anglet 

 

 

 

 

5- ANNEXES 

 

 

 

5D - ANNEXES 

SANITAIRES 
 

 

 

 

 

 

5D.2 - Eau potable 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



p.8 
Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

  



p.9 Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

 

 

 

L'alimentation en eau potable de la Commune d'Anglet s'effectue au moyen d'un réseau 

interconnecté avec celui de la Ville de Biarritz. Il est alimenté par l'usine de production de la Nive, et 

en appoint par le champ captant de la Barre et le forage des Pontôts. La Ville d'Anglet a délégué la 

gestion de la distribution à la Lyonnaise des Eaux, par contrat d'affermage jusqu'en 2017. 

 

 

 

 

1 - LA PRODUCTION 

 

1.1. - L'usine de la Nive 

 

Située sur la Commune d'Anglet, l'usine est aujourd'hui la propriété du Syndicat Mixte de l'usine de la 

Nive. Celui-ci a confié à la Lyonnaise des Eaux l'exploitation de l'usine en affermage. 

 

La production d’eau potable de l’usine de la Nive est gérée dans le cadre du contrat d’affermage du 

Syndicat Mixte de l’Usine de la Nive. Située sur la commune d’Anglet, l’usine de la Nive est la 

propriété du Syndicat Mixte de l’Usine de la Nive, regroupant les communes de Bayonne, Anglet, 

Biarritz, Bidart, Guéthary, le Syndicat Intercommunal de la Vallée de la Nive ainsi que le Syndicat 

Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable de Boucau, Tarnos, Ondres et Saint Martin de 

Seignanx.  

 

Production – ressource et usine de traitement 

Le système de production d’eau potable du Syndicat Mixte de l’Usine de la Nive comporte un point 

de prélèvement sur la Nive situé au seuil d’Haitze à l’aval de la commune d’Ustaritz. 

Cette prise d’eau est effectuée avec une capacité de pompage de 2 650 m3/h pour un débit 

journalier maximum de 63 600 m3/j. L’eau est envoyée vers l’usine de la Nive par deux canalisations :  

 L’une de 7,491 km en fonte  500 mm, 

 L’autre de 6,32 km en acier  700 mm. 

 



p.10 
Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

Trois types de traitement sont effectués à l’Usine d’eau potable de la Nive : 

 La filière classique comportant 2 décanteurs pulsator et 8 filtres type T, ainsi qu’un 

décanteur lamellaire et 3 filtres type V. Les décanteurs permettent de clarifier l’eau 

après acidification, injection de charbon actif et coagulation. 

 L’eau traverse ensuite une couche de sable (1 mètre d’épaisseur) pour être 

débarrassée des dernières particules.  

 Une reminéralisation de l’eau par l’ajout de chaux combiné au CO2 permet de 

prévenir la corrosion des conduites en fonte ou acier des réseaux de distribution par 

la formation d’une couche protectrice sur les parois. 

 Une étape de filtration sur membranes composée de deux skids le premier de 

marque Aquasource comportant 2 lignes de 10 modules en Acétate de cellulose et 

pour le second de marque Membratec comportant 2 lignes de 18 modules en 

Polyéthersulfone  

 

Les deux files d’ultrafiltration pour un débit nominal de 4 000 m³/j à 8°C représentent entre 10 et 

20% du volume traitée. 

 

        

 

 

Les eaux chargées issues du process sont collectées et traitées sur l’unité de traitement des boues. 

Elles sont épaissies dans un premier temps et ensuite déshydratées dans un filtre presse.  

Les eaux traitées sont rejetées dans le milieu naturel et les boues sont amenées dans un centre 

d’élimination technique. 

En complément des contrôles analytiques (contrôles officiels ARS et contrôles internes) un certain 

nombre de paramètres sont analysés par des capteurs en continu à différents stades du traitement : 

de la ressource à l’eau distribuée. 

Ils sont retransmis en temps réel au Centre de télécontrôle et permettent d’améliorer la surveillance 

de la qualité de l’eau. 

 



p.11 Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

Exhaure de la Nive (Station d’alerte) 

Paramètres Eau brute 

Turbidité X 

Oxygène X 

Conductivité X 

pH X 

Hydrocarbures X 

Intégrateur de pollution Gymnotox X 

Uv mètre X 

 

 

Usine de la Nive 

Paramètres Eau brute 
Eau en cours de 

traitement 
Eau traitée 

pH X X X 

Chlore - X X 

Turbidité X X X 

Ozone - - X 

Conductivité - X X 

Uv mètre - X - 

 

 

Un certain nombre de paramètres est analysé par des capteurs en continu à différents stades du 

traitement, et retransmis en temps réel au télé contrôle. Il s'agit des éléments suivants: 

- à l'exhaure de la Nive: turbidité, oxygène, conductivité et pH sur l'eau brute 

- l'usine de la Nive: 

 turbidité, pH et chlore sur l'eau brute ou en cours de traitement, 

 turbidité, pH, chlore et ozone sur l'eau traitée. 

 

Ces données sont vérifiées par le Laboratoire de l'Usine, agréé par le Ministère de la Santé, trois fois 

par jour par prélèvements complémentaires. 

 

 

1.2. - Les forages de la Barre et des Pontots 

 

Les ressources propres à la ville d’Anglet sont constituées de forages situés à la Barre et aux Pontots, 

dont le descriptif est présenté ci-après : 



p.12 
Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

L’usine de la Barre : 

Située sur la Commune d’Anglet, cette usine est utilisée en permanence depuis 2005 selon la logique 

suivante : utilisation sanitaire (4 heures/jour) l’hiver, utilisation en renfort (jusqu’à 20 heures/jour) en 

été. La ressource en eau provient de 11 forages situés dans la forêt de Chiberta. Actuellement, trois 

forages sont utilisés et un est disponible en secours : F7 bis, F10 bis, F5 et F2 bis. 

Les autres forages sont utilisés en piézomètres. 

La capacité de traitement de 150 m3/h soit 3 000 m3/j (sur 20h) représente également un apport 

complémentaire pendant la saison estivale et un secours toute l’année. 

 

 
 

La filière de traitement consiste en une déferrisation, filtration puis chloration. L’eau traitée est 

stockée dans la bâche puis refoulée vers le réseau d’Anglet. 

 

Le forage des Pontots : 

Situé sur la zone industrielle des Pontots à Anglet, ce forage est utilisé en permanence depuis 2005 

selon la logique suivante :  

- utilisation sanitaire (4 heure/jour) l’hiver,  

- utilisation en renfort (jusqu’à 20 heures/jour) en été.  

La capacité de traitement est de 110 m3/h soit 2 200 m3/j (sur 20h). Le traitement consiste en une 

simple désinfection par chloration.  

 

Les caractéristiques de l’Usine de la Barre et du forage des Pontots sont présentées ci-après. 



p.13 Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

Caractéristiques de l’usine de la Barre et du forage des Pontots 

Nom et adresse du site Usine de la Barre Forage des Pontots 

Origine de l’eau Forages Forage 

Capacité 
150 m3 / h 110 m3 / h 

3 000 m3 / j 2 200 m3 / j 

Filière de traitement 

Déferrisation 

Chloration Filtration 

Chloration 

Puissance électrique 

3 branchements électriques 

90 KVA 
18 KVA 

42 KVA 

75 KW 

Groupe électrogène Non Non 

Télésurveillance Oui Oui 

 

 

En complément des contrôles analytiques (contrôles officiels ARS et contrôles internes) un certain 

nombre de paramètres sont analysés par des capteurs en continu à différents stades du traitement : 

de la ressource à l’eau distribuée. 

Ils sont retransmis en temps réel au Centre de télécontrôle et permettent d’améliorer la surveillance 

de la qualité de l’eau. 

 

Usine de la Barre 

Paramètres Eau traitée 

Chlore X 

Turbidité X 

 

 

Forage des Pontots 

Paramètres Eau traitée 

Chlore X 

Conductivité X 

 



p.14 
Ville d’Anglet  

Plan Local d’Urbanisme  

le 29 Juin 2012 
 

1.3 - Données de Production 

 

- Pour l'année 2011, les volumes produits par l'usine de la Nive, la Barre et les Pontôts ont 

été respectivement de 9750952 m3, 176246 m3 et 104891 m3. 

- Fin 2011, les volumes consommés sur la Ville étaient de 2.555.269 m3 pour 20214 abonnés. 

- Un bilan annuel sur le Prix et la Qualité de l'Eau, validé par le Conseil Municipal est 

consultable en Mairie, aux bureaux des Services Techniques Municipaux. 

 

 

Les usines de production d’eau potable de la Nive, de la Barre et des Pontots sont certifiées ISO 

22000, système de management de la sécurité des denrées alimentaires. Ce certificat a été 

renouvelé lors d’un audit réalisé par l’organisme certificateur LRQA. 

 

En novembre 2011, l’ARS a réalisé un audit du service d’exploitation de la Nive, porté sur l’ensemble 

des modes opératoires utilisés pour la gestion de l’usine ainsi que sur les enregistrements 

d’autocontrôle. 

L’audit ne fait pas l’objet d’observation sur les procédures utilisées sur l’usine. 

 

 

2 - LA DISTRIBUTION 
 

Le réseau de distribution est interconnecté à celui de Biarritz, avec une partie de réseau surpressée 

(Panne-Brindos) commun avec Biarritz. 

 